

Số *M87*/STP-VP

V/v báo cáo tổng kết công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2020

Hung Yên, ngày *15* tháng 10 năm 2019

Kính gửi:

- Sở, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và yêu cầu của Bộ Tư pháp về việc báo cáo công tác tư pháp năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp hướng dẫn các đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2020 như sau:

I. ĐỐI VỚI BÁO CÁO CÔNG TÁC PHÁP CHẾ, CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Phạm vi báo cáo

a) Các nhiệm vụ trong Chương trình công tác tư pháp trọng tâm năm 2019 ban hành kèm theo Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 01/02/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên.

b) Kế hoạch công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2019 của cơ quan, đơn vị.

c) Các nhiệm vụ đột xuất khác theo chương trình, kế hoạch hoặc đề án của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

2. Nội dung báo cáo

- Đánh giá khái quát về đặc điểm tình hình chính trị, kinh tế - xã hội tác động đến việc thực hiện công tác pháp chế, công tác tư pháp của cơ quan, đơn vị.

- Những kết quả công việc đã hoàn thành, đạt tỷ lệ phần trăm so với mục tiêu, chỉ tiêu năm 2019 và so sánh với kết quả năm 2018 (*kèm theo số liệu, dẫn chứng cụ thể*).

- Những cách làm mới, hiệu quả so với năm 2018.

- Tình hình phối hợp công tác với Sở Tư pháp trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Những hạn chế, bất cập, vướng mắc trong công tác pháp chế, công tác tư pháp ở cơ sở; nguyên nhân của những hạn chế, bất cập, vướng mắc.

- Đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm thực hiện công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2020 của ngành Tư pháp.

- Đánh giá, góp ý về sự chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp trong đó nêu những mặt được, chưa được và những đề xuất, kiến nghị.

3. Thời gian báo cáo: Từ 01/01/2019 đến 31/10/2019.

4. Thời hạn, địa chỉ gửi báo cáo

Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Tư pháp bằng hình thức văn bản hoặc bản điện tử (**file PDF**) sau khi có chữ ký của người có thẩm quyền qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành của tỉnh Hưng Yên; đồng thời gửi bản điện tử (**file Word**) theo địa chỉ: **vanphong.sotp@hungyen.gov.vn**, **trước ngày 18/11/2019**.

II. ĐỐI VỚI BÁO CÁO THỐNG KÊ NGÀNH TƯ PHÁP

- Các đơn vị thực hiện theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp.

- Các biểu mẫu báo cáo thống kê Ngành Tư pháp được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Hưng Yên: <https://sotuphap.hungyen.gov.vn> hoặc trên Website Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật của Bộ Tư pháp: <http://vbpl.vn>.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ đồng chí Phạm Văn Quân - Phó Chánh Văn phòng Sở Tư pháp theo số điện thoại 03213.863.520 hoặc 0913.206.589.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Phòng Tư pháp huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, VP^{1m,Q}.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngô Hải Hoàn